
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.06.2022  № 504 
 

Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача 
градостроительного плана земельного участка» 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Комсомольского муниципального района Ха-
баровского края от 12.09.2016 № 625 «Об утверждении Порядков разработки, 
экспертизы и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций администра-
цией Комсомольского муниципального района Хабаровского края» админи-
страция Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее – 
администрация муниципального района) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 
участка». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Комсо-
мольского муниципального района Хабаровского края: 

- от 08.12.2017 № 1427 «Об утверждении Административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка»; 

- от 03.12.2018 № 1456 «О внесении изменений в Административный ре-
гламент предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка», утвержденный постановлением администрации 
Комсомольского муниципального района от 08.12.2017 № 1427»; 

- от 13.03.2020 № 204 «О внесении изменений в Административный ре-
гламент предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка», утвержденный постановлением администрации 
Комсомольского муниципального района от 08.12.2017 № 1427»; 

- от 05.10.2021 № 814 «О внесении изменения в Административный ре-
гламент предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка», утвержденный постановлением администрации 
Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 08.12.2017   № 
1427»; 



2 

- от 10.12.2021 № 1012 «О внесении изменений в Административный ре-
гламент предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка», утвержденный постановлением администрации 
Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 08.12.2017 № 
1427». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципаль-
ных правовых актов Комсомольского муниципального района, и разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-
ном сайте администрации Комсомольского муниципального района Хаба-
ровского края. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации муниципального района Касат-
кина И.В., отдел архитектуры и градостроительства администрации муници-
пального района (Боровик О.В.). 

 

 

 

 
И.о. главы администрации 
муниципального района                                                             И.В. Касаткин 
 



 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений администрации Комсомольского муниципального рай-

она от 30 мая 2023 № 422, от 05 сентября 2023 № 725, от 30 августа 2024  

№ 744, от 08 апреля 2025 № 280) 

 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

 
предоставления муниципальной услуги  

«Выдача градостроительного плана земельного участка» 
 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента. 
Административный регламент предоставления администрацией Комсо-

мольского муниципального района Хабаровского края муниципальной услуги 
по выдаче градостроительного плана земельного участка (далее – регламент, 
муниципальная услуга соответственно) определяет сроки и последователь-
ность административных процедур (действий) при осуществлении админи-
страцией Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее 
– администрация района) полномочий по выдаче градостроительного плана 
земельного участка на территории Комсомольского муниципального района 
Хабаровского края. 

1.2. Круг заявителей. 
1.2.1. Заявителем в предоставлении муниципальной услуги является 

правообладатель земельного участка, иное лицо в случаях, предусмотренных 
частями 1.1 и 1.2. статьи 57.3 Градостроительного кодекса РФ, обратившийся 
в администрацию района с заявлением о выдаче градостроительного плана зе-
мельного участка (далее – заявитель, заявление соответственно). 

1.2.2. От имени заявителя могут выступать лица, имеющие на это право, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – предста-
витель заявителя). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-
пальной услуги. 

1.3.1. Сведения об администрации района: 
юридический адрес: Хабаровский край, Комсомольский муниципаль-

ный район, с. Пивань; 
почтовый адрес: 680000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Краснофлотская, 

д. 32б; 
адрес электронной почты: info@komsrayon.ru; 
телефон: (4217) 54-45-17, факс: (4217) 53-99-66; 
официальный сайт администрации района в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет»: raion-kms.khabkrai.ru (далее – сайт админи-
страции); 

график работы: ежедневно – с 09:00 до 17:00 часов, кроме выходных и 



 

нерабочих праздничных дней, в предпраздничные дни – с 09:00 до 16:00 часов. 
Перерыв на обед – с 13:00 до 14:00 часов. Суббота, воскресенье – выходные 
дни. 

1.3.2. Сведения о структурном подразделении администрации района, 
оказывающим муниципальную услугу: отдел архитектуры и градостроитель-
ства администрации района (далее – Отдел): 

место нахождения: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 
ул. Краснофлотская, д. 32б, кабинет № 9/1; 

адрес электронной почты: aig@komsrayon.ru; 
телефон: 8 (4217) 54-66-17; 
график работы: ежедневно – с 09:00 до 17:00 часов, кроме выходных и 

нерабочих праздничных дней, в предпраздничные дни – с 09:00 до 16:00 часов. 
Перерыв на обед – с 13:00 до 14:00 часов. Вторник, четверг – приемные дни. 
Суббота, воскресенье – выходные дни. 

1.3.3. Информация о местах нахождения администрации района, Отдела, 
их почтовых адресах, адресах электронной почты, о справочных телефонах, 
месте принятия документов, графике их работы размещается: 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru 
(далее – Единый портал); 

- в региональной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг Хабаровского края» uslugi27.ru (далее – Портал); 

- на информационном стенде по месту нахождения администрации района; 
- на сайте администрации. 
1.3.4. Информация о местах нахождения, номерах телефонов и графиках 

работы краевого государственного казенного учреждения «Оператор систем 
электронного Правительства Хабаровского края, многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 
МФЦ), его филиалов, в которых организуется предоставление государствен-
ных услуг, размещена на официальном интернет-портале МФЦ: 
www.мфц27.рф. 

Центр телефонного обслуживания населения МФЦ: 8-800-100-42-12; ад-
рес электронной почты МФЦ: mfc@adm.khv.ru. 

1.3.5. Перечень территориальных органов, федеральных органов испол-
нительной власти и органов местного самоуправления, участвующих в предо-
ставлении муниципальной услуги, способы получения информации о местах 
их нахождения, графике работы, справочных телефонах, адресах официаль-
ных сайтов, адресах электронной почты. 

Сведения о Федеральной службе государственной регистрации, ка-
дастра и картографии, и ее территориальных органах (далее – Росреестр). 

Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефо-
нах, об адресах электронной почты Росреестра и его территориальных органах 
размещена на официальном сайте Росреестра в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» www.rosreestr.ru. 

 

Федеральная налоговая служба и ее территориальные органы (далее – 



 

ФНС России): официальный сайт ФНС России в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» www.nalog.ru. 

1.3.6. Информацию по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявители мо-

гут получить: 

- по телефону; 

- при письменном обращении в адрес администрации района, в том 

числе по электронной почте; 

- при непосредственном обращении в Отдел; 

- на Едином портале; 

- на Портале. 

1.3.7. Исчерпывающая информация о предоставлении муниципальной 

услуги размещается на Едином портале, Портале, сайте администрации, ин-

формационном стенде по месту нахождения администрации района и содер-

жит следующие сведения: 

1) порядок предоставления муниципальной услуги в текстовом виде; 

2) порядок получения консультаций, информирования о ходе предостав-

ления муниципальной услуги; 

3) перечень документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги; 

4) форму заявления (приложение 1 к регламенту) для предоставления 

муниципальной услуги. 

1.3.8. Для обеспечения удобства и доступности информации, размещае-

мой на информационном стенде, при изготовлении информационных материа-

лов для стенда используется шрифт Times New Roman размером не менее 14. 

1.3.9. Консультации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги предоставляются Отделом, ответственным за предоставление муници-

пальной услуги, в том числе о нормативных правовых актах, регламентирую-

щих предоставление муниципальной услуги, порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги, сведениях о ходе предоставления муниципальной 

услуги, досудебном (внесудебном) порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальной услугу, специали-

стов.  

При предоставлении информации по письменным запросам, в том числе 

поступившим в форме электронного документа, ответ на запрос направляется 

в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления». 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наиме-

новании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени и отчестве 

(последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный 

звонок. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты 

Отдела должны подробно и в вежливой (корректной) форме проинформиро-

http://www.nalog.ru/
consultantplus://offline/ref=46D4CB46A545CCF12AA6AF23EF50E9289916877112CF53FA041D5C1638i4v9F


 

вать обратившихся по интересующим вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги. 

В случае, если должностное лицо, принявшее телефонный звонок, не мо-

жет самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок 

должен быть переадресован (переведен) другому должностному лицу, владе-

ющему информацией, или же обратившемуся должен быть сообщен телефон-

ный номер, по которому можно получить необходимую информацию по во-

просам предоставления муниципальной услуги. 

1.3.10. Для предоставления муниципальной услуги не требуется допол-

нительных необходимых и обязательных услуг, предоставляемых другими ор-

ганизациями. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги – выдача градостроительного 

плана земельного участка. 

2.1.1. Источниками информации для подготовки градостроительного 

плана земельного участка являются документы территориального планирова-

ния и градостроительного зонирования, нормативы градостроительного про-

ектирования, документация по планировке территории, сведения, содержащи-

еся в Едином государственном реестре недвижимости, федеральной государ-

ственной информационной системе территориального планирования, государ-

ственной информационной системе обеспечения градостроительной деятель-

ности, а также информация о возможности подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-тех-

нического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), предостав-

ляемая правообладателями сетей инженерно-технического обеспечения в со-

ответствии с частью 7 статьи 57.3. Градостроительного кодекса РФ. 

2.1.2. В градостроительном плане земельного участка содержится    ин-

формация: 

1) о реквизитах проекта планировки территории и (или) проекта меже-

вания территории в случае, если земельный участок расположен в границах 

территории, в отношении которой утверждены проект планировки территории 

и (или) проект межевания территории; 

2) о границах земельного участка и о кадастровом номере земельного 

участка (при его наличии) или в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 

статьи 57.3. Градостроительного кодекса РФ, о границах образуемого земель-

ного участка, указанных в утвержденной схеме расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории; 

3) о границах зоны планируемого размещения объекта капитального 

строительства в соответствии с утвержденным проектом планировки террито-

рии (при его наличии); 

4) о минимальных отступах от границ земельного участка, в пределах 

которых разрешается строительство объектов капитального строительства; 



 

5) об основных, условно разрешенных и вспомогательных видах разре-

шенного использования земельного участка, установленных в соответствии с 

Градостроительным кодексом РФ, иным федеральным законом; 

6) о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструк-

ции объекта капитального строительства, установленных градостроительным 

регламентом для территориальной зоны, в которой расположен земельный 

участок, за исключением случаев выдачи градостроительного плана земель-

ного участка в отношении земельного участка, на который действие градо-

строительного регламента не распространяется или для которого градострои-

тельный регламент не устанавливается; 

7) о требованиях к назначению, параметрам и размещению объекта ка-

питального строительства на указанном земельном участке, установленных в 

соответствии с частью 7 статьи 36 Градостроительного кодекса РФ, в случае 

выдачи градостроительного плана земельного участка в отношении земель-

ного участка, на который действие градостроительного регламента не распро-

страняется или для которого градостроительный регламент не устанавлива-

ется, за исключением случая, предусмотренного пунктом 7.1 части 3 статьи 

57.3. Градостроительного кодекса РФ; 

7.1) о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструк-

ции объекта капитального строительства, установленных положением об 

особо охраняемых природных территориях, в случае выдачи градостроитель-

ного плана земельного участка в отношении земельного участка, расположен-

ного в границах особо охраняемой природной территории; 

8) о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспечен-

ности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной ин-

фраструктур и расчетных показателях максимально допустимого уровня тер-

риториальной доступности указанных объектов для населения в случае, если 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 

предусматривается осуществление комплексного развития территории; 

9) об ограничениях использования земельного участка, в том числе, если 

земельный участок полностью или частично расположен в границах зон с осо-

быми условиями использования территорий; 

10) о границах зон с особыми условиями использования территорий, 

если земельный участок полностью или частично расположен в границах та-

ких зон; 

11) о границах публичных сервитутов; 

12) о номере и (или) наименовании элемента планировочной структуры, 

в границах которого расположен земельный участок; 

13) о расположенных в границах земельного участка объектах капиталь-

ного строительства, а также о расположенных в границах земельного участка 

сетях инженерно-технического обеспечения; 

14) о наличии или отсутствии в границах земельного участка объектов 

культурного наследия, о границах территорий таких объектов; 
15) о возможности подключения (технологического присоединения) 



 

объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обес-
печения (за исключением сетей электроснабжения), определяемая с учетом 
программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры по-
селения, муниципального округа, городского округа (при их наличии), в со-
став которой входят сведения о максимальной нагрузке в возможных точках 
подключения (технологического присоединения) к таким сетям, а также   све-
дения об организации, представившей данную информацию; 

16) о реквизитах нормативных правовых актов Хабаровского края, му-
ниципальных правовых актов, устанавливающих требования к благоустрой-
ству территории; 

17) о красных линиях; 
18) о требованиях к архитектурно-градостроительному облику объекта 

капитального строительства (при наличии); 
19) о расположении земельного участка в границах территории, в отно-

шении которой принято решение о комплексном развитии территории и (или) 
заключен договор о комплексном развитии территории. 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу. 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией района. 
2.2.2. Структурным подразделением администрации района, участвую-

щим в предоставлении муниципальной услуги, является Отдел. 
2.2.3. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в 

том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги 
и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления та-
ких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является вы-
дача заявителю градостроительного плана земельного участка, либо мотиви-
рованного отказа в выдаче градостроительного плана земельного участка с 
указанием причин отказа. 

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги. 
Градостроительный план земельного участка выдается заявителю в   те-

чение 11 рабочих дней с даты регистрации заявления о его предоставлении. 
2.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулиру-

ющих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с: 
- Градостроительным кодексом РФ; 
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг» (далее –Федеральный за-
кон № 210-ФЗ); 

- Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

consultantplus://offline/ref=ED8CB67819F2D34FB85DC66A421B82405132F1971165E11521474D28823976BFA0E9D2E51F34CFFBJ6a6X
consultantplus://offline/ref=ED8CB67819F2D34FB85DC66A421B82405131F990126DE11521474D28823976BFA0E9D2E51F35C8F6J6a5X
consultantplus://offline/ref=ED8CB67819F2D34FB85DC66A421B82405133F993166DE11521474D28823976BFA0E9D2E51F34C9FAJ6a1X
consultantplus://offline/ref=C522CDD7EC34063D71E68F6F13B343F3F2A84D29ACAEA92E4F053395E3RFr3H


 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления»; 

- Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»; 

- приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хо-
зяйства Российской Федерации от 25.04.2017 № 741/пр «Об утверждении 
формы градостроительного плана земельного участка и порядка ее заполне-
ния». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем: 

1) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему регла-

менту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя заяви-

теля (в случае подачи заявления представителем заявителя); 

3) правоустанавливающие документы на земельный участок, если ука-

занные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют 

в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН), за исклю-

чением случаев, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 57.3 Градострои-

тельного кодекса; 

4) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление дей-

ствий от имени заявителя (в случае подачи заявления представителем заяви-

теля), заверенный в установленном порядке; 

5) документация по планировке территории, утвержденная в соответ-

ствии с договором о комплексном развитии территории (за исключением слу-

чаев, установленных нормативным правовым актом Правительства Хабаров-

ского края), в случае расположения земельного участка в границах террито-

рии, в отношении которой принято решение о комплексном развитии террито-

рии. 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставле-

нию в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а также 

способы их получения. 

- выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости; 

Выписка из ЕГРН выдается Федеральной службой государственной ре-

гистрации, кадастра и картографии (ее территориальными органами) в уста-

новленном порядке в соответствии со статьей 62 Федерального закона от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Ин-

формация о предоставлении выписок из Единого государственного реестра не-

движимости размещена на Едином портале и официальном сайте Росреестра в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rosreestr.ru;  

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц –               

в отношении юридического лица; 



 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей – в отношении индивидуального предпринимателя; 

Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (в от-

ношении юридического лица) и Единого государственного реестра индивиду-

альных предпринимателей (в отношении индивидуального предпринимателя) 

выдаются ФНС России (ее территориальными органами) в установленном по-

рядке по запросу в соответствии со статьями 6 и 7 Федерального закона от 

08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и ин-

дивидуальных предпринимателей». Информация о предоставлении выписок 

размещена на Едином портале и на официальном сайте ФНС России в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.nalog.ru. 

Документы, указанные в настоящем подпункте, заявитель вправе пред-
ставить по собственной инициативе. Непредставление заявителем указанных 
документов не является основанием для отказа в предоставлении муниципаль-
ной услуги. 

2.6.3. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 
необходимые для ее предоставления, могут быть направлены (поданы) заяви-
телем (представителем заявителя) одним из следующих способов: 

а) посредством подачи заявления в администрацию района; 
б) посредством подачи заявления в филиал МФЦ; 
в) посредством направления почтового сообщения в адрес администра-

ции района; 
г) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» через Единый портал или Портал; 
д) посредством государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информа-
ционно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области гра-
достроительной деятельности. 

В случае использования почтовой связи направляются копии докумен-
тов, заверенные в установленном законодательством порядке, оригиналы до-
кументов не направляются. 

2.7. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-
тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждаю-
щих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, ко-
торые в соответствии с нормативными правовыми актами находятся в распо-
ряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, органов и орга-
низаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за исключе-
нием документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг»; 

consultantplus://offline/ref=1005FE927C06704EB7F5BE8E9E10CA4FA584D3237AA17E37F5FE48414B89A6DCEE8091VAFBF
consultantplus://offline/ref=1005FE927C06704EB7F5BE8E9E10CA4FA584D3237AA17E37F5FE48414B89A6DCEE8091A8V0F0F


 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до-

кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-
ния о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представ-
ленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, 

а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, 

если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необхо-

димым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов законодательством Россий-

ской Федерации не предусмотрены. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.9.1. Законодательством Российской Федерации не предусмотрена воз-

можность для приостановления предоставления муниципальной услуги. 

2.9.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

- заявитель не относится к правообладателю земельного участка, иному 

лицу, в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2. статьи 57.3 Градострои-

тельного кодекса РФ; 



 

- цель выдачи градостроительного плана земельного участка, указанная 

заявителем, не соответствует целям, установленным частью 1 статьи 57.3. Гра-

достроительного кодекса РФ; 

- несоблюдение условий, предусмотренных частью 4 статьи 57.3 Градо-

строительного кодекса РФ; 

- непредставление документов, указанных в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 

настоящего раздела. 

2.10. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставления муниципальной услуги – 15 минут. 

2.12. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, в 

том числе поступившего посредством электронной почты и с использованием 

Единого портала и (или) Портала осуществляется в день поступления заявле-

ния. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга, к месту ожидания, местам для заполнения заявлений о предо-

ставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 

заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги. 

В соответствии с нормативными правовыми актами, предписывающими 

проведение мероприятий по обеспечению доступа маломобильных групп 

населения, администрация района обеспечивает комфортными условиями за-

явителей и должностных лиц, в том числе обеспечивает возможность реализа-

ции прав инвалидов в случае личного обращения в администрацию района. 

Прилегающая к зданию территория, оборудуется парковочными ме-

стами (в том числе для транспортных средств инвалидов), исходя из фактиче-

ской возможности для их размещения. 

Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 

оборудуются в соответствии с санитарными правилами. 

Места, предназначенные для информирования и ознакомления заявите-

лей с информационными материалами, оборудуются стульями и столами для 

возможности оформления документов. 

Места для заполнения заявлений, ожидания и проведения личного при-

ема граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются образцами за-

явлений и канцелярскими принадлежностями для написания письменных об-

ращений. 

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, оборудуются    сту-

льями, столами, канцелярскими принадлежностями, информационными таб-

личками (вывесками) с указанием номера кабинета. 

Каждое рабочее место специалиста оборудуется персональным компью-

тером с возможностью доступа к необходимым информационным базам дан-

ных и оргтехникой, позволяющими организовать исполнение муниципальной 

услуги в полном объеме. 



 

Для инвалидов создаются условия для беспрепятственного доступа к ме-

сту получения муниципальной услуги, обеспечивается возможность самосто-

ятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвиже-

ния по прилегающей к администрации района территории, входа в   админи-

страцию района и выхода из нее, возможность посадки в транспортное сред-

ство и высадки из него перед входом в администрацию района, в том числе с 

использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью  сотрудни-

ков, предоставляющих услуги. Исходя из фактической возможности, в адми-

нистрации района размещается оборудование и носители информации для 

обеспечения доступа инвалидов к услугам.  

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- открытость информации о муниципальной услуге; 
- возможность получения информации о ходе предоставления муници-

пальной услуги, в том числе с использованием информационно-телекоммуни-
кационных технологий; 

- своевременность предоставления муниципальной услуги; 
- точное соблюдение требований законодательства и регламента при 

предоставлении муниципальной услуги; 
- вежливость и корректность специалистов, участвующих в предостав-

лении муниципальной услуги; 
- отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей; 
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 
2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности предоставления   му-
ниципальной услуги в электронной форме: 

2.15.1. Предоставление муниципальных услуг в МФЦ осуществляется в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации по 
принципу «одного окна», согласно которым предоставление муниципальной 
услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответ-
ствующим запросом, а взаимодействие с администрацией района осуществля-
ется МФЦ без участия заявителя в соответствии с соглашением о взаимодей-
ствии. 

2.15.2. Прием документов для предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренных подпунктом 2.6.1 пункта 2.6 настоящего раздела, а также 
выдача заявителю документов органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, по результатам ее предоставления осуществляется структурными под-
разделениями МФЦ, адреса, справочные телефоны которых приведены на 
официальном интернет-портале МФЦ www.мфц27.рф. 

2.15.3. Обеспечение доступа заявителей к сведениям о предоставляемой 
муниципальной услуге на официальном сайте администрации, Портале и Еди-
ном портале. 

2.15.4. Обеспечение возможности подачи заявителем заявления и иных 
документов, необходимых для получения муниципальной услуги, с использо-
ванием Портала и Единого портала. 

2.15.5. Обеспечение возможности получения заявителем сведений о 
ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, в том 



 

числе в электронной форме. 
2.15.6. Обеспечение обработки и хранения персональных данных граж-

дан в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональ-
ных данных. 

 

3. Состав, последовательность, сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности вы-
полнения административных процедур в электронной форме 

 

3.1. Состав административных процедур: 

3.1.1. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги: 

а) Основанием для начала административной процедуры, является по-
ступление в администрацию района, в том числе в форме электронного доку-
мента, заявления по форме согласно приложению 1 к настоящему регламенту 
и документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего регламента. 

Способы подачи заявления указаны в подпункте 2.6.3 пункта 2.6 раздела 
2 настоящего регламента; 

б) Ответственными за выполнение административной процедуры явля-

ются: 

- специалист МФЦ по месту подачи документов на предоставление му-

ниципальной услуги согласно подпункту 1.3.3. пункта 1.3 раздела 1 настоя-

щего регламента; 

- документовед МКУ «Центра хозяйственного обслуживания» (далее – 

Документовед); 

- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации 

Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее – началь-

ник Отдела), либо лицо, исполняющее его обязанности в случае поступления 

заявления в форме электронного документа. 

в) Содержание административной процедуры: 

Документовед, ответственный за регистрацию заявлений, в случае лич-

ного обращения заявителя фиксирует факт получения от заявителя докумен-

тов путем произведения записи в электронном журнале регистрации. Заявле-

ние передается Документоведом на рассмотрение и нанесение резолюции 

главе Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее – 

глава района). 

В случае поступления заявления в форме электронного документа 

начальник Отдела направляет Документоведу заявление в электронном виде 

для регистрации. 

г) Срок выполнения действия административной процедуры - в течение 

2 календарных дней со дня поступления заявления. 

д) Результатом административной процедуры является регистрация за-

явления и его передача специалисту, осуществляющему работу по предостав-

лению муниципальной услуги (далее – специалист Отдела). 

е) Результат выполнения административной процедуры фиксируется: 

- специалистом МФЦ по месту подачи документов на предоставление 



 

муниципальной услуги согласно подпункту 1.3.4. пункта 1.3 раздела 1 регла-

мента; 

- Документоведом, принявшим и зарегистрировавшим заявление (на бу-

мажном носителе). 

3.1.2. Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов. 

а) Основанием для начала административной процедуры является по-

ступление в Отдел зарегистрированного заявления о предоставлении муници-

пальной услуги с резолюцией главы района «Для работы». 

б) Ответственным за выполнение административной процедуры явля-

ется специалист Отдела. 

в) Содержание административной процедуры: 

- проверка достоверности сведений, указанных в заявлении, посред-

ством внутриведомственного и межведомственного взаимодействия с госу-

дарственными органами, органами местного самоуправления и подведом-

ственными государственным органам или органам местного самоуправления 

организациями, в распоряжении которых находятся подтверждающие доку-

менты, в случае, если заявитель не представил указанный документ самостоя-

тельно. 

- в течение двух рабочих дней с даты получения заявления о выдаче гра-

достроительного плана направляется правообладателям сетей инженерно-тех-

нического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения) запрос о 

представлении информации о возможности подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-тех-

нического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), определя-

емая с учетом программ комплексного развития систем коммунальной инфра-

структуры поселения, муниципального округа, (при их наличии), в состав ко-

торой входят сведения о максимальной нагрузке в возможных точках подклю-

чения (технологического присоединения) к таким сетям, а также сведения об 

организации, представившей данную информацию. Указанная информация 

подлежит представлению в администрацию района в течение пяти рабочих 

дней со дня, следующего за днем получения такого запроса. 

В случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ или Зе-

мельным кодексом РФ, информация о возможности подключения (технологи-

ческого присоединения) объектов капитального строительства к сетям инже-

нерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения) 

может быть запрошена администрацией района, в порядке, предусмотренном 

частью 7 статьи 57.3 Градостроительного кодекса РФ, в целях, не связанных с 

подготовкой градостроительного плана земельного участка. При поступлении 

правообладателю сети инженерно-технического обеспечения (за исключением 

сетей электроснабжения) запроса от администрации района в случаях, преду-

смотренных Земельным кодексом РФ, в составе данной информации опреде-

ляется в том числе срок, в течение которого правообладатель земельного 

участка может обратиться к правообладателю сети инженерно-технического 

обеспечения в целях заключения договора о подключении (технологическом 



 

присоединении), предусматривающего предоставление ему нагрузки в преде-

лах максимальной нагрузки в возможных точках подключения (технологиче-

ского присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, указан-

ной в информации о возможности подключения (технологического присоеди-

нения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения. Указанный срок не может составлять менее трех месяцев со дня 

представления правообладателем сети инженерно-технического обеспечения 

информации, предусмотренной пунктом 15 части 3 статьи 57.3 Градострои-

тельного кодекса РФ. 

г) Срок выполнения административной процедуры - в течение 7 дней. 

д) Результат административной процедуры: 

- в случае соответствия заявления и документов, сведениям, полученным 

посредством межведомственного взаимодействия, принимается решение о 

подготовке градостроительного плана земельного участка; 

- в случае выявления оснований для отказа в предоставлении муници-

пальной услуги, в соответствии с подпунктом 2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 насто-

ящего регламента, специалист Отдела готовит мотивированный отказ в выдаче 

градостроительного плана земельного участка с указанием причин отказа, 

представляет его на подпись главе района, контролирует направление отказа 

заявителю или его доверенному лицу, в том числе в форме электронного до-

кумента. 

3.1.3. Подготовка градостроительного плана земельного участка. 

а) Основанием для начала административной процедуры является при-

нятие решения о подготовке градостроительного плана. 

б) Ответственным за выполнение административной процедуры явля-

ется специалист Отдела. 

в) Содержание административной процедуры: 

После получения документов, запрашиваемых в соответствии с под-

пунктом 3.1.2 настоящего раздела, специалист Отдела осуществляет подго-

товку градостроительного плана земельного участка по форме, утвержденной 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 25.04.2017 № 741/пр «Об утверждении формы гра-

достроительного плана земельного участка и порядка ее заполнения».  

Подготовленный градостроительный план подписывается главным ар-

хитектором и регистрируется специалистом Отдела. 

Градостроительный план земельного участка изготавливается в трех эк-

земплярах, два экземпляра выдаются заявителю, один экземпляр хранится в 

архиве администрации района. 

г) Срок выполнения административной процедуры - в течение 2 дней. 

д) Результатом административной процедуры является выдача градо-

строительного плана земельного участка заявителю. 

Градостроительный план земельного участка выдается в форме элек-

тронного документа, подписанного электронной подписью, если это указано в 

заявлении. 



 

3.2. Последовательность административных процедур указана в прило-

жении 2 к настоящему регламенту. 

 

4. Формы контроля за исполнением регламента 

 

4.1. Общий контроль за принятием решений, соблюдением и исполне-

нием положений регламента осуществляет глава района. Текущий контроль за 

принятием решений, соблюдением и исполнением положений регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предо-

ставлению муниципальной услуги, осуществляется первым заместителем 

главы района непосредственно при предоставлении услуги, а также путем ор-

ганизации проведения проверок в ходе предоставления муниципальной 

услуги. По результатам проверок первый заместитель главы района дает ука-

зания главному архитектору по устранению выявленных нарушений и контро-

лирует их исполнение. 

4.2. Непосредственный контроль за принятием решений, соблюдением и 

исполнением положений настоящего регламента и иных нормативных право-

вых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, осуществляет начальник Отдела. 

По результатам контроля начальник Отдела дает указания специалистам 

Отдела по устранению выявленных нарушений и контролирует их исполне-

ние. 

4.3. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-
полнением ответственными должностными лицами положений настоящего 
регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требова-
ния к предоставлению муниципальных услуг, заключается в рассмотрении, 
принятии решений и подготовке ответов на обращения заинтересованных лиц, 
содержащие жалобы на решения (действия, бездействие), принимаемые (осу-
ществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Периодичность осуществления плановых проверок полноты и каче-
ства предоставления муниципальной услуги устанавливается в соответствии с 
планом работы администрации района. Внеплановые проверки полноты и ка-
чества предоставления муниципальных услуг проводятся в случаях поступле-
ния жалоб и обращений граждан. 

4.5. По результатам проверок лица, допустившие нарушения положений 
настоящего регламента, могут быть привлечены к дисциплинарной ответ-
ственности в соответствии с законодательством. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также должностных лиц, муниципальных служащих 

 
5.1. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать 

решения и действия (бездействие) администрации района, а также должност-
ных лиц администрации района, принятые (осуществленные) ими в ходе 



 

предоставления муниципальной услуги. 
5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования 
Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих   слу-

чаях: 
1) нарушение срока регистрации заявления; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ-

ления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания     от-
каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ха-
баровского края, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ администрации района, а также должностных лиц администра-
ции района в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах либо наруше-
ние установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Хаба-

ровского края, муниципальными правовыми актами. 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4   части 

1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 
5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или 

в электронной форме в администрацию района. 
5.3.2. Жалоба может быть направлена по почте, при помощи факсимиль-



 

ной связи, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», официального сайта администрации района, единого 
портала государственных и муниципальных услуг либо регионального пор-
тала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. 

5.3.3 Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) администрации 
района, должностных лиц администрации района, муниципальных служащих 
при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, про-
цедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строитель-
ства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с 
частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может 
быть подана такими лицами в порядке, установленном статьей 11.2 Федераль-
ного закона № 210-ФЗ, либо в порядке, установленном антимонопольным за-
конодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган. 

5.3.4. При рассмотрении жалобы заявитель вправе получить в админи-
страции района информацию и документы, необходимые для обоснования и 
рассмотрения жалобы. 

5.3.5. Жалоба, поступившая в администрацию района, подлежит рас-
смотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотре-
нию жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа-
лования отказа администрации района, должностного лица администрации 
района в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опе-
чаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений – в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.3.6. Жалоба должна содержать: 
1) наименование Отдела, начальника Отдела и (или) специалистов От-

дела, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 
2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства либо сведения о месте нахождения заявителя, а также номер (но-
мера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Отдела, 
начальника Отдела, специалистов Отдела; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) Отдела, начальника Отдела, специалистов Отдела, 
заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтвержда-
ющие доводы заявителя, либо их копии. 

5.3.7. По результатам рассмотрения жалобы администрация района при-
нимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния, исправления допущенных администрацией района опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, 
а также в иных формах; 



 

2) отказать в удовлетворении жалобы. 
5.3.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 5.3.7. настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по 
желанию заявителя, в электронной форме направляется мотивированный от-
вет о результатах рассмотрения жалобы. 

5.3.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.3.8, дается информация о действиях, осу-
ществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муници-
пальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо со-
вершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.3.10. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в пункте 5.3.8, даются аргументированные разъ-
яснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжа-
лования принятого решения. 

5.4. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-
лобы признаков состава административного правонарушения или преступле-
ния должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.5. Администрация района при получении письменной жалобы, в кото-
рой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
отказать в удовлетворении жалобы и сообщить заявителю, направившему жа-
лобу, о недопустимости злоупотребления правом. 

5.6. Если в жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершае-
мом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготав-
ливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению 
в администрацию района в соответствии с его компетенцией. 

5.7. В случае если в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, 
на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в 
связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся 
новые доводы или обстоятельства, глава района или лицо его замещающее, 
вправе принять решение об отказе в удовлетворении жалобы при условии, что 
указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в администра-
цию района. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жа-
лобу. 

5.8. В случае если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не 
может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 
или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему 
жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в 
ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

5.9. Заявитель вправе оспорить решения, действия (бездействие), приня-
тые (осуществленные) при предоставлении муниципальной услуги, путем по-
дачи соответствующего заявления в суд в порядке, предусмотренном действу-
ющим законодательством. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
 
Главе Комсомольского  
муниципального района  
Хабаровского края 
________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

о выдаче градостроительного плана земельного участка 

 

Прошу выдать _____________________________________________________ 
                                                                  наименование заявителя (фамилия, имя, отчество 

__________________________________________________________________  
(последнее – при наличии) – для граждан, полное наименование организации – для юридических лиц), 

__________________________________________________________________  
его почтовый индекс и адрес, контактный телефон 

__________________________________________________________________ 

градостроительный план земельного участка площадью: _____________кв.м 

под строительство объекта ___________________________________________.  

(наименование объекта капитального строительства) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

на земельном участке по адресу: РФ, Хабаровский край, Комсомольский муни-

ципальный район,__________________________________________________________________ 
    (полный адрес земельного участка 

__________________________________________________________________ 
или  строительный адрес) 

Кадастровый номер земельного участка № _____________________________ 
 

Приложение: 

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

 

- градостроительный план земельного участка прошу выдать в форме     

электронного документа  

 

Заявитель         ______________________                                                              .     
(подпись)                                                                    (расшифровка подписи) 

«____» _____________ 20___г. 

_____________  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2   
 

 

БЛОК-СХЕМА 
 

последовательности административных процедур 

 

Прием заявления о выдаче градостроительного лана земельного участка и прилагаемых 

к нему документов 

 

Рассмотрение и проверка на соответствие заявления и документов, прилагаемых к заяв-
лению, подпункту 2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 регламента и направление запросов о 

предоставлении документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2 регламента, в государ-
ственные органы, органы местного самоуправления и подведомственные государствен-
ным органам или органам местного самоуправления организациям, в распоряжении ко-
торых находятся подтверждающие документы, в случае, если заявитель не представил 

указанный документ самостоятельно 

 

Рассмотрение заявления и представленных документов  

   

В случае несоответствия тре-

бованиям пункта 2.6 раздела 2 

регламента или наличия осно-

ваний указанных в подпункте 

2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 

 

В случае соответствия требованиям пункта 2.6 раз-

дела 2 регламента и отсутствия оснований указан-

ных в подпункте 2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 

   

Подготовка и согласование 

мотивированного отказа в 

предоставлении муниципаль-

ной услуги 

 Направление правообладателям сетей инженерно-

технического обеспечения (за исключением сетей 

электро-снабжения) запроса о представлении инфор-

мации о возможности подключения (технологиче-

ского присоединения) объектов капитального строи-

тельства к сетям инженерно-технического обеспече-

ния 

   

Выдача заявителю мотивиро-

ванного отказа в предоставле-

нии муниципальной услуги 

 

Подготовка, согласование и регистрация градостро-

ительного плана земельного участка 

   

  
Выдача заявителю градостроительного плана зе-

мельного участка 

 


